

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Demaskujemy Gdańsk

Teror i kupowanie „polskich dusz”

Święto 3-go maja w zhitleryzowanym Gdańsku

(Od naszego specjalnego korespondenta)

Zamieszczamy dziś czwartą z kolei korespondencję z Gdańska, którą otrzymaliśmy od naszego wysłannika. Jest ona nie mniej rewelacyjna od poprzednich, a ze względu na aktualność tematu (obchód 3-go maja) — zasługuje na specjalnie uważne przeczytanie i... przemyślenie.

REDAKCJA

Gdańsk, w kwietniu.

W Gdańsku aresztowano i uwięziono dwóch funkcjonariuszy służby celnej.

Gdy usiłowałem dowiedzieć się: „za co?“, postyszałem niezwykle charakterystyczną od-

powieść: „Za to, że byli zanadto ciekawi i nie pilnowali swoich spraw!...“ Cynizm tego powiedzenia mówi sam za siebie.

Gdy zaś ze źródeł najbardziej wiarogodnych i autorytatywnych postarałem się zaczerpnąć dokładnych informacji o tej sprawie, dowiedziałem się, że zatrzymani nasi celnicy byli znani ze wzorowego spełniania swych obowiązków. Więc to właśnie boleśnie kłuło w oczy miejscowe organy NSDAP. — Stąd też to nagłe aresztowanie. Jak poinformowano mnie na miejscu, może ono potrwać bardzo długo, przeciągnąć się w nieskończoność, co niewątpliwie nie będzie korzystne dla zdrowia polskich celników!

W Gdańsku aż nazbyt dobrze są znane sposoby i sposobi ki wydobywania zeznań!

Hitlerowiec rozmawia z Polakiem...

i z miejsca zostaje wydalony z szeregów partii!

Przed paroma dniami zdarzył się taki „zabawny“ wypadek. Polak-gdańszczanin, dość nawet zgermanizowany, i nota bene należący od dawna do partii narodowo-soc., z „dumą“ nawet noszący mundur hitlerowski, spotkał zupełnie przypadkowo jednego z polskich działaczy. Wywiązała się rozmowa na tematy w 100 proc. obojętne.

Spotkanie nastąpiło w publicznym lokalu, odwiedzanym licznie przez najlojalniejszą ludność niemiecką. Hitlerowiec rozprawiający o czymś z Polakiem „wpadł w oko“ agenta „Gestapo“, których jest pełno w Gdańsku.

Skutek był natychmiastowy. Już następnego dnia pechowego hitlerowca pociągnięto do odpowiedzialności i wyrzucono z partii. Mało tego, zdegradowano — znikł z terenu wolnego

czy, który wyłącza wszelką myśl niezależną od wpływu na losy narodu. Gdyby tego rodzaju wątpliwości i bodźce były kiedykolwiek dotąd istotnie dźwignią poczyniń owych ludzi, to przecież nie byłoby to wszystko poprzestawało na deklamacjach oderwanych, lecz byłoby od samego początku łączące się, wiązało i organizowało, aby urzeczywistnić, jak ongiś... cele umiłowane. Tego wszystkiego nie było.

Dopiero gdy na jesieni z. r. nastąpił problem trwałego przydziału władzy na przyszłość, wtedy dopiero nastąpił również problem selekcji, doboru. Nie gwoili służyć dla pewnych idei naczelnych, lecz

miasta w bardzo dziwnych okolicznościach, które najwyraźniej świadczą o wywiezieniu go do Prus Wschodnich, do jednego z miast, posiadających „pewne“ więzienie.

Porwanie to miało na celu kontynuowanie dalszych „badań“, lecz już poza obrębem Gdańska.

Wypadek ten nie jest bynajmniej odosobniony!

3-ci maj i teror Sprawy zakulisowe

Zbliża się 3 maj; ale Polacy gdańscy oczekują go z prawdziwym lękiem, spodziewając się nowej fali represji za okazy-

wanie uczuć patriotycznych.

W prasie polskiej ukazywały się już co prawda wzmianki na wojujące gdańszczan do „uroczystego obchodzenia narodowego święta na całym obszarze wolnego miasta i do wywieszenia (oczywiście) flag polskich“... Lecz podobna propaganda 3-cio (Dokończenie na str. 2-ej).

Za „honor“ trzeba płacić Afera księgi zasłużonych Zasłużyła na kryminal

Wielu zamożniejszych mieszkańców Warszawy otrzymywało w ostatnich czasach prospekty z zawiadomieniem, że: „w najbliższych dniach odwiedzi Szanownego Pana nasz przedstawiciel w celu poinformowania Go o wzniesionych zadaniach naszego wydawnictwa“.

Istotnie po jakimś czasie zjawiało się 2 panów robiących wrażenie solidnych dżentelmenów, z których jeden, Bolesław Ordon - Świdorski tytułował się redaktorem, drugi zaś Wojciech Krysa — dyrektorem.

Pokazywali spis rodów, które już zamówiły swoje wspomnienia w księdze genealogii. Każdy ród zajmował w księdze pełną stronę z fotografiami „zasłużonych“. Do największych zasług, koniecznych zresztą, a-

by uzyskać prawo znalezienia się w księdze, było urodzenie w Warszawie. Zresztą można było urodzić się i gdzie indziej, byle tylko ktoś z rodu pochodził z Warszawy. Choćby prądziadek albo dziadek.

Wpisowe kosztowało 12 złotych, honorarium autorskie 30 groszy od słowa. Najwnych znalazło się wielu. Płacili honoraria, wpisowe, dawali fo-

tografie.

Gdy „Genealogia“ nie ukazywała się dość długo, niektóre osoby doszły do przekonania, że mają do czynienia z oszustami i zwróciły się do policji. Wszczęto dochodzenie i obaj sprycciarze, zresztą legitymujący się prawdziwymi nazwiskami, zostali aresztowani. Krysa był już karany za podobny album „młodościowych talentów“.

„Pieśń Adolfa Hitlera stała się pięścią bożą“ Pogaństwo czcicieli Führera

BERLIN, 2.4. Służalstwo pogańskich hitlerowców nie ma granic i nie cofa się nawet przed bluźnierstwami.

Oslawiony Julius Streicher obwieszcza we Frankfurcie n. Menem: „Bóg pobłogosławił Adolfowi Hitlerowi i jego dziełu, Bóg był i jest z tymi, o których się często mawiało, że nie mają wiary! Bóg był z nami i Wodzem!“

Jeszcze dalej idzie przywódca frontu pracy Ley, mówiąc w Bonn: „Na tej ziemi wierzę jedynie w Adolfa Hitlera. Wierzę w niego oraz w Boga i Pana, który mnie stworzył i nami kieruje, i wierzę, iż Bóg ten został nam Adolfem Hitlerem“.

Marszałek Goering w mowie wygłoszonej 8 kwietnia w Berlinie mówił, że połączenie Austrii z Rzeszą było misją zwierzoną Wodzowi przez Opatrzność i „dlatego Hitler urodził się w Austrii“.

Koroną jednak wszystkich bluźnierstw są chyba następujące słowa w „Deutsche Volkskirche“: „W Niemczech 20-go wieku pieśń Adolfa Hitlera stała się pięścią bożą, a żołnierze Trzeciej Rzeszy, wkraczający do Austrii, są obrońcami Boga. Dlatego, kto w imię jakichkolwiek teologii z nami się nie łączy, popełnia ciężki grzech“

Podaliśmy tylko kilka przykładów dla scharakteryzowania sytuacji. Faktów takich są dziesiątki i setki! (KAP)

Likwidacja firmy do własnej kieszeni Pomysłowy zarządca „likwidował“ 15.000 zł

KATOWICE, 2.5. Naczelnik sądu grodzkiego w Katowicach dr. Patek, sprawujący nadzór nad mianowanymi przez sąd zarządcami firm, znajdujących się pod nadzorem lub w stadium upadłości, zauważył brak sprawozdań od zarządcy masy upadłości firmy „Herkules“ oraz „Górnośląskie Zakłady Bankowe“, Emanuela Świtły z Ka-

gwoili wygodnego zagospodarowania się na placówkach zdobytych. A że w tej potrzebie jedni drugich nabrali i wysiodłali, to jest to już naturalna kolej rzeczy, jak w każdej przygodzie rozgrywającej się w zasięgu osobistych rozgrywek i gier.

I w taką atmosferę, w ten zgiełk padł głos wielkiego obywatela, piastuna nieskazitelnej i nieskażonej myśli wolnościowej.

Ignacy Paderewski nawołuje do opamiętania, wprost blaga o rozwalenie muru sobkostwa i zapoczątkowanie ery pojednania.

Gdzież tam. Oni nie mają na te rzeczy czasu; oni za lby się wzdą...

towic (Kościuszki 44).

Zarządzona przez dra Patka kontrola dała sensacyjne wyniki, okazało się bowiem, że Świtła likwidował te firmy do własnej kieszeni i sprzeniewierzył na szkodę wierzycieli ok. 15.000 zł ze szczipłych mas upadłościowych. By udaremnić ściganie go za to przestępstwo i uniemożliwić przeprowadzenie dowodu winy Świtła akta tych firm sprzedał na makulaturę.

Pomysłowego zarządcę osadzono w więzieniu.

Olbrzymi pożar na Śląsku 15 milionów koron strat

Olbrzymi pożar oblał kilka budynków ceglanych. Na ratunek przybyło 29 straży ogniowych z całego Śląska i Moraw, akcja tych straży trwała 12 godzin. Pomimo to niewiele zdołano uratować, straty są ogromne, w przybliżeniu wynoszą one około 15 milionów koron.

W czasie akcji trzech robotników uległo bardzo ciężkiemu poparzeniu.

Olbrzymi pożar pozbawił pracy 300 robotników.

Jasno i ołtarcie

Głos

pośród zgiełku

(wilk) Właściwie, ściśle mówiąc, ładnie onegdaj było w gmachu sejmowym. Po półtrzecia roku, coś jakby zaskowytało wśród starych murów. Instytutu Maryjskiego. — Resztki starodziejstwa muskane nie miało słonkiem i zachęcane, aby się znów zazieleniły, ze zdziwieniem wysuwały konary w stronę dawnej siedziby Związku Ludowo-Narodowego, a potem Stronnictwa Ludowego, skąd dolał wrzask, rejwach i harmider. Co to? Dlaczego?

Resztki sędziwego ogrójca pomną przecież dolatujący ongiś z okien tych zgiełk rozmienionych poszukiwaniem jakiejś prawdy, jakiejś wytycznej wspólnej, która by spór zakończyła i powiodła ku celom umiłowanym. Po chwilach rozterki, busola odnaleziona wracała harmonię, a z nią siłę części społeczeństwa zorganizowanego ku osiągnięciu dóbr najwyższych dla narodu i państwa.

Ale harmider wstrząsający strupieszalnymi ze starości murami, odbiegał tym razem, różnił się natężeniem, mocą rozsierdzonych impulsów od zwad minionych. Ongiś chodziło o zwycięstwo własnych dogmatów w wyścigu z innymi stronnictwami, o wynalezienie najtrafniejszych dróg rozwojowych. Dziś zwały się ze sobą bezpośrednio, instynkty tryumfu i rozpacz.

Bo przecież rzeczą jest jasną, że w zażartym spieściu namiętności, nie chodzi o samych tylko Żydów, masonów, o udział wyobrażeń chrześcijańskich w budowie życia publicznego, o taki, czy inny stosunek do ogromu zagadnień związanych z istniejącym stanem rze-

Teror i kupowanie „polskich dusz“

(Dokończenie ze str. 1-ej)

majowego święta stawia naszych rodaków mieszkających w Gdańsku w niezwykle trudnej sytuacji.

Polacy gdańscy niewątpliwie sercem są z nami. Ale wobec szalejącego hitlerowskiego teroru, który starannie maskowany, niewątpliwie jednak istnieje — trudno jest połączyć ukazywanie nastrojów patriotycznych z bezpieczeństwem własnym i swoich bliskich.

I to trzeba zrozumieć! — Już dziś, w przeddzień 3-ciomajowego święta, narodowo - socjaliści dają znać o sobie.

W Gdańsku jest publiczną tajemnicą, iż istnieje formalny zakaz wywieszania polskich flag! Formalny zakaz!

O istnieniu tego, wszyscy Polacy, mieszkańcy Wolnego Miasta są informowani przez członków NSDAP. — Są po prostu sporządzone imienne listy Polaków — z ich adresami.

Hitlerowcy „goście“

Po Gdańsku i okolicy mkną samochody pełne mundurów hitlerowców z „bronią honorową“ (ehrenwaffe) u pasa... — I dziwna rzecz — przed każdym polskim domem wysiada kilku uzbrojonych członków NSDAP.

Hitlerowcy „odwiedzają“ Polaków i „tłumaczą“, że 3-go maja „nie wypada manifestować“ swych polskich uczuć narodowych — to by obraziło Führera!

Kierownik polityczny odwiedzającej grupy mówi na odchodnym tonem groźby: „Chciałbym widzieć takiego, co wywie się obcą flagę!“

Następnie mili goście wstępują do gospodarza, właściciela kamienicy, Niemca. — On w lot rozumie o co im chodzi: lokator, który wywieści wbrew zakazowi polską flagę straci na tychmiast mieszkanie! — Ale nie tylko mieszkanie — będą bowiem sporządzone specjalne listy polskich „szowinistów“.

Taki jest w Gdańsku tegoroczny program „obchodów 3-ciomajowych“.

To są niejako kulisy — odwrotna strona medalu. — Intencje hitlerowców są oczywiste, chodzi im o wydarcie gdańszczanom jeszcze jednej więzi łączącej ich z Macierzą.

600 Polaków w mundurach hitlerowskich

O tym, jakie nasilenie przybrała w Gdańsku antypolska propaganda może posłużyć najlepiej fakt, że w ciągu marca i kwietnia rb. wstąpiło do partii hitlerowskiej ponad 600-set rdzennych Polaków, z czego połowa jest zatrudniona w polskich instytucjach!

W Gdańsku wkłada się mundur hitlerowski dla chleba. lub dla ratowania życia i zdrowia. Gdańscy narodowi - socjaliści stosują najbardziej wyszukany terror pod wszystkimi postaciami.

„Kupowanie“ polskich dusz

Znane też są wypadki kupowania dusz polskich za pieniądze. — Nawet przed tego rodzaju „propaganda“ nie cofa się już NSDAP

Dezerterzy - hitlerowcami!

W Gdańsku najbardziej zagrażającymi zwolennikami reżimu hitlerowskiego są zbiegli z Polski dezerterzy i przestępcy, którzy na terenie Wolnego Miasta znajdują „opiekę“ — mundur i broń!

I ci, którzy nie chcieli służyć w wojsku polskim z prostego tchórzostwa — paradują bezkarnie po Gdańsku ze swastykami na ramieniu jako hitlerowcy — zaprzędani wrogiej Polsce idel.

Gdzież sens, gdzie logika?!
GEORG HUMPREY

„Gdy klucze znalazły się w rękach niemieckich...“

Pod tym tytułem ukazał się w „Kurierze Warszawskim“ rewelacyjny artykuł gen. Wł. Sikorskiego omawiający sytuację Czechosłowacji po „Anschlussie“.

Ze względu na wyczerpujące, a zwięzłe zarazem ujęcie tematu, precyzyjną jasność myśli i sensacyjne dane — artykuł ten przedrukujemy w całości.

„Włączenie Austrii do Niemiec pogorszyło znacznie położenie Czechosłowacji pod względem strategicznym.

DECYDUJE — POGOTOWIE WOJENNE NIEMIEC

Granice tego państwa z Niemcami zamykały przed Anschlusssem trudno dostępne góry i to na całej ich długości, dochodzącej do 1.539 km. Zorganizowanie poważnej linii obronnej było więc w Czechach rzeczą względnie łatwą. Dzisiaj granice te stanęły otworem od południa. W ręku niemieckim znalazły się klucze od bramy, wiodącej w głąb doliny morawskiej. Nic przeto dziwnego, że wojska niemieckie, skoncentrowane w liczbie poważnej w Austrii, pod dowództwem generała von Bocka, autora anti-czeskich planów wojennych, budzą niepokój. W tej chwili losy pokoju i wojny zależą przede wszystkim od pogotowia wojennego Niemiec“.

„STALE NA STOPIE WOJENNEJ“...

Obecnie zatem więcej, niżeli kiedykolwiek, interesuje nas pytanie, czy Wielkie Niemcy są już przygotowane całkowicie do podjęcia i przeprowadzenia nowej wojny.

Ich armia lądowa składa się dzisiaj z 13-TU KORPUSÓW, UTRZYMYWANYCH STALE NA STOPIE WOJENNEJ. Bardzo drobne różnice liczebne, jakie zachodzą pomiędzy stanem pokojowym a mobilizacyjnym, dadzą się usunąć i szybko i łatwo w razie mobilizacji faktycznej. ARMIA TA LICZY OKOŁO 850.000 LUDZI.

SPOŚRÓD ISTNIEJĄCYCH 37 DYWIZJI CZTERY SĄ ZMOTORYZOWANE. ISTNIEJĄ RÓWNIEŻ TRZY DYWIZJE PANCERNE, ZORGANIZOWANE W ODREBNY KORPUS, KTÓRY, W POŁĄCZENIU Z WOJSKAMI ZMOTORYZOWANYMI, I W RZĘDZIE SAMODZIELNA GRUPA UDERZENIOWA. Jej to zadaniem miałyby być szybko, ba druzgocząco rozstrzygnięcie przyszłej wojny, która ze względu na różne okoliczności, musi być dla Niemiec krótka.

3000 SAMOLOTÓW —
160.000 LUDZI

Niemiecka armia powietrzna, złożona z przeszło DWUSTU ESKADR, LICZY BEZ MAŁA 3.000 SAMOLOTÓW. Liczba wojsk lotniczych, łącząc z formacjami przeciwlotniczymi oraz służbami dochodzi do 160.000 LUDZI. Fabryka lotnicza postawiona jest na poziomie wysokim. A obrona przeciwlotnicza, złożona z pulków przeciwlotniczych, jest zorganizowana w sposób wzorowy

BRAK OFICERÓW I... REZERW

CAŁA TA MASA ZBROJNA POSIADAĆ BĘDZIE WKRÓTCE CIĘŻAR GATUNKOWY OLBRZYMI. Zgruchotać będzie zdolna już w pierwszym impecie niejedną poważną zaporę. NA RAZIE JEDNAK BRAK JEJ SPOIŚCISCI I ZWARTOŚCI. Ostatnio powiększyła się ona o 7 dywizji austriackich, 1 brygadę mieszana i 1 dywizję rezerwową, czyli o 50.000 ludzi. Armia niemiecka potrzebuje jeszcze czasu dla skonsolidowania ostatecznego, bez którego trudno prowadzić wojnę nowoczesną.

ODCZUWA ONA DOTYCHCZAS BRAK DOTKLIWY OFICERÓW I PODOFICERÓW ZAWODOWYCH. A NADE WSZYSTKO BRAK WYSZKOLONYCH REZERW. JEJ FORMACJE ODWODOWE SĄ W STOSUNKU DO WOJSK PIERWSZEJ LINII BARDZO WATLE I SLABE.

Składają się one z trzech pułków artylerii ciężkiej i z około 10 batalionów czołgów, oraz z kilku zmotoryzowanych grup wywiadowczych. — GDYBY ZATEM RACHUBY NA SZYBKIE ZAKOŃCZENIE WOJNY, PRZY POMOCY BRUTALNEGO UDERZENIA DYWIZJI PANCERNYCH ZAWIODŁY, WÓWCZAS JEJ WYNIK BYŁBY DLA NIEMCÓW WATPLIWI.

CZESI BĘDĄ WALCZYĆ DO OSTATKA

Wojna hiszpańska natomiast podnosi walory obrony. NA CZOLGI I BFOŃ PANCERNA ZNALEZIONO JUŻ ANTIDOTUM SKUTECZNE. Pod jego wpływem wiara w siłę drugocząca dywizji pancernych zmalała niepomiernie. ROZWIAŁ SIĘ MYT O WOJNIE ZWYCIESKIEJ A KRÓTKO TRWAŁEJ.

Formacjom pancernym oprzeć się może skutecznie wojsko OŻYWIONE DOBRYM DUCHEM, zaopatrzone należycie w broń przeciwpancerną i BIJĄCE SIĘ NA WŁASNYM ZORGANIZOWANYM DLA TEGO CELU TERENIE.

Otóż Czesi niewątpliwie zdecydowali się na stanowczą obronę swęj niepodległości.

Kto by sądził, że w razie ataku na ich kraj powtórzą się wydarzenia austriackie, ten POPEŁNIŁBY OMYŁKĘ

KINO CZARBY
CHŁODNA 29
„Ślepy zaułek“
DODAIK (k 1)

HOLLYWOOD
NO 2 A 29
TANGO
NOTTURNO
(k 2)

KOMETA CHŁODNA 49
CZAR
CYGANERII
i rewia
(k 3)

10 świadków w procesie prof. Cywińskiego w drugiej instancji

Obrońcy prof. Cywińskiego zgłosili wniosek sądowi apelacyjnemu o powołanie na rozprawę drugiej instancji 10 świadków i jednego biegłego prof. un. Stefana Batorego w Wilnie.

Na liście znajduje się red. Cat Mackiewicz z Wilna, prof. Marian Zdziechowski, prof. Pi-goń oraz prof. Kościakowski.

Sprawa ewentualnego powołania tych świadków rozstrzygnięta będzie na posiedzeniu gospodarczym sądu apelacyjnego, w bieżącym tygodniu.

Prof. Marian Zdziechowski wysłał w tych dniach list do marsz. Rydza - Smigłego z prośbą, aby marsz. interweniował w sprawie zwolnienia z więzienia chorego docenta Cywińskiego.

W tej samej sprawie również listownie zwrócił się prof. Władysław Studnicki do p. marsz. Piłsudskiego.

Zjazd w Wilnie asystentów szkół akademickich

WILNO, 2. 5. Wczoraj w Wilnie rozpoczęły się 2-dniowe obrady zjazdu Związku Stow. Asystentów Szkół Akademickich R. P.

Obrady poprzedziło w godzinach porannych nabożeństwo w Ostrej Bramie.

W godzinach południowych w auli kolumnowej USB nastąpiło uroczyste otwarcie zjazdu, w godzinach popołudniowych odbyły się obrady.

Na zjazd przybyło przeszło 30 delegatów ze wszystkich miast uniwersyteckich Polski.

Maruszczyko przed sądem Psychiatrycy mają głos

Na dzisiejszej rozprawie w stołecznym sądzie apelacyjnym, gdzie zasiadają ponownie na ławie oskarżonych groźny bandyta Nikitor Maruszczyko, skazany na karę śmierci, zgłoszone mają być przez obrońcę wnioski o zbadanie jego stanu psychicznego przez 3-ch biegłych psychiatrów.

Jak wiadomo, sam Maruszczyko powołuje się na zamroczenia na tle epileptycznym.

DZIS W KAUKASKIEJ

rendez-vous przy
WINIE KOLACJI
Dolne salony Filharmonii Jasna 5
(t 1)

kino STUDIO

Nowy Świat 23/25. Chmielna

Żywiłowa komedia
z ANNY ONDRĄ
pod tytułem (k 8)

„SZALONA CLAUDETTE“

ROMA, P. 5. 7. 9

KRÓLESTWO (k 9)

ZAKOCHANYCH

W przerwach koncert

CENY FILHARMONIA

Pocz. 3. 5. 1

gr. 75 W cztery

zł. 1.- 0 0 2 0

(k 10)

SFINKS Senatorska 2

pocz. 3. 5. 5

Nasze ceny: 75 gr. i 1 zł.

HURAGAN

(k 11)

Dnia 3 maja
otwarcie
OGRODU ZABAW
100 POCIECH

Najmilsze i najtańsze miejsce prawdziwej zabawy
WESOŁE MIASTECZKO
Kolejka górską, Tramwajki, Dryndulki, Karuzele itp.
Bezpłatne widowiska artystyczne.
Wejście do ogrodu 25 gr. Młodzież szkolna 15 gr.

COLOSSEUM pocz. 3. 5. 1

MOCNI
LUDZIE
(k 6)

Prawo, życie i sąd

Ekzekucje sądowe w świetle prawa i życia

Przestępstwa jawne i bezkarne Plaga zawodowych licytantów

Ostatni proces znanego w Warszawie komornika oraz dwóch zawodowych hien licytacyjnych nasuwa mimowolnie smutne refleksje na temat tolerowania przez ogół społeczeństwa, jak również przez władze, powołane do ścigania i tępienia przestępstw, codziennego i jawnego łamania przepisów kodeksu karnego przez zorganizowane bandy pseudo-handlarzy, żerujące na ludzkim nie szczęściu.

Sposób przeprowadzania w Warszawie licytacji sądowych znany jest niewątpliwie szerokiemu ogółowi — a zwłaszcza tym wszystkim, którzy w jakiegokolwiek formie — czy to jako wierzyciele, czy też jako dłużnicy mieli możliwość zetknięcia się z tymi sprawami. Tym nie mniej pozwolę sobie pokrótce go opisać.

Komornik i jego satelici

Za każdym komornikiem ciągną grupę charakterystycznych typów, odróżniających się już samym wyglądem od przeciętnego przyzwoitego obywatela. Widzimy tam „panów” w melonikach, maciejówkach i charakterystycznych czarnych czapczkach z daszkiem, noszonych jako — narodowe nakrycie głowy w dzielnicach północnych. Grupy te są tak jednakowo o ile chodzi o wygląd zewnętrzny, że poznaje je z łatwością i na pierwszy rzut oka każdy niemal doświadczony policjant doskonale orientuje się z kim ma do czynienia. Podkreślam to umyślnie, jako fakt, który ustalony został również na ostatnim procesie komornika B. — gdzie jeden z policjantów wyraził się: „proszę sądu, ja za wodowego licytanta poznam od razu...”

Zawodowi licytanci poinformowani są doskonale gdzie, kiedy i u kogo odbędzie się licytacja. Poinformowani są również dokładnie, czy przedmioty wystawiane na licytacji będą w ogóle sprzedane, czy też dłużnik zechce i będzie w możności bronić się. Są doskonale zorganizowani, karni i (o dziwo!) lojalni względem siebie — i wszelkimi sposobami dążą do wyprzedzenia siebie i innych.

góry opłacili. Orientują się szybko i doskonale w każdej sytuacji, a stanowią zwartą gromadę, do której żadna osoba niepowołana, nie ma dostępu.

„Nie ma „licytantów...”

Wchodząc do mieszkania licytowanego dłużnika wiedzą z góry, czy warto licytować, czy też opłaci się raczej zadowolonym mniejszym lub większym zyskiem i licytację udaremnić. — Zazwyczaj — dwóch lub trzech spośród „bandy” podchodzi do dłużnika i w zależności od wartości wystawionych na sprzedaż gratów proponuje mu sumę pieniężną 20 — 50 czy też sto złotych, ażeby „nic nie było”. Targ odbywa się krótko.

Jeżeli dłużnik zdecydował się na opłacenie się licytantom to w rzeczywistości licytacja się nie odbędzie.

Oglądają, kiwiają głowami dowcipkują na temat bezwartościowych rzeczy — i po wywołaniu przez komornika pierwszego przedmiotu, skwapliwie oświadczają: „panie komisarzu nima brylantów...” Komornik szybko załatwia „formalności” — zabiera teczkę i wychodzi.

Tragikomedia przetargu

Horzej sprawa wygląda, gdy nieszczęsny dłużnik nie ma pieniędzy na opłacenie się zawodowcom. Wtenczas odbywa się komedia, a raczej tragikomedia licytacji.

Jak powiedziałem wyżej, nikt obcy nie ma dostępu do zamkniętego, zorganizowanego klanu. Gdyby się taki śmiełek znalazł, zrobiał „sztuczny tłok”, wydrwił go, potrąca — nierządnie zniszczył mu garderobę, wywołując jakąś awanturę, — a w najlepszym razie przy pierwszym już przedmiocie tak podbijają cenę, że odechce mu się dalszych zakupów...

Jednym słowem, mówiąc po prawniczym istnienie tu stała zorganizowana zмова na szkoda wierzyciela i dłużnika.

Rzeczy kupuje zorganizowana banda. Jeżeli kupuje jeden kupuje za bezcen — a reszta do staje „refwóch”. Jeżeli kupuje kilku, następuje odpowiedni podział łupów.

W ten sposób dzieje się o-

gromna krzywda: dłużnika rujnuje się, a wierzyciel otrzymuje w końcowym wyniku jakąś część swojej należności... Tam bowiem, gdzie dochodzi już do tragicznej komedii licytacyjnej bywa zazwyczaj więcej ciężarów, — skarb państwa, inni wierzyciele itp.

Kodeks karny

A teraz przyjrzyjmy się tej sprawie z punktu widzenia czy sto prawnego.

Co mówi kodeks karny w art. 283?

Artykuł ten brzmi: „Kto podstępnie lub z chęci zysku udaremnia przetarg publiczny, albo przyczynia się do odsunięcia innej osoby od udziału w takim przetargu lub do obniżenia ceny sprzedażnej licytowanego mienia, — podlega karze więzienia do lat 2 i grzywny.

Tym samym karom podlega, kto wchodzi w porozumienie z inną osobą co do działania przy przetargu publicznym, mogącego wyrządzić szkodę majątkową wierzycielowi lub dłużnikowi”.

Przytoczone powyżej przepisy są jasne, zrozumiałe i nie wymagają żadnych komentarzy.

Równie jasnym wydaje mi się fakt, że przepisy te kodeksu karnego znajdują swoją najlepszą realizację, swój najjasniejszy wyraz w opisanych powyżej przebiegach, a znanych

ogólnie codziennych band licytantów. Czyli innymi słowy bandy ludzi najciemniejszego pokroju, codziennie jawnie, cynicznie i bezwstydnie, na oczach przedstawicieli władz państwowych, komorników i towarzyszących im policjantów popełniają przestępstwa, przewidziane wyraźnie w art. 283 KK.

Popołniając te przestępstwa wyrządzają olbrzymią szkodę setkom i tysiącom obywateli, szkodę materialną, często trudną do naprawienia — co gorsza jednak wyrządzają olbrzymią szkodę moralną i naruszają publiczną powagę prawa... Uczą bowiem, że można je stałe i jawnie gwałcić...

Dr L.

KUPNO ZAPALNICZKI SZMUGLOWANEJ POCIAGA KARE

W pewnym wypadku posiadacz zapalniczki, którą mu podarowano nie wiedział skąd ta zapalniczka pochodzi. Tymczasem stwierdzono, iż była ona przemycona z zagranicy.

Powstała kwestia, czy posiadacz przedmiotu ponosi odpowiedzialność, o ile nie był świadomy faktu przemytu zapalniczki.

Sprawa oparta się o sąd najwyższy, który orzekł, że posiadanie zapalniczki nieostemplowanej nawet bez świadomości tego, iż pochodzi ona z przemytu jest karalne.

FIRANKI KOŁDRY - NARZUTY - PLEDY - KOCE - SERWETY
materiały dekoracyjne i na zasłony nadeszły koce „angora” i pledy angielskie najtaniej
T. GREMBLIKI, Warszawa Kredytowa 16. Dostawy dla Pensjonatów, Hoteli, Instytucji

OGŁOSZENIA DROBNE

Posady i prace

(Poszukiwane)

MŁODZIENIEC lat 23 biurolista z prowincji prosi o jakiegokolwiek zatrudnienie. Łaskawe wiadomości: Krysiński, Warszawa 26 Dulska nr 9 m 2. (87)

Kupno i sprzedaż

A) Kupno - Sprzedaż starej garderoby męskiej i damskiej, zamiana na wykwinne materiały bielskie. Kupujemy kwity lombardowe i futra. Jerozolimka 27. podwórze — sklep 73. Tel. 7.23-75. (62)

ŁÓŻKA i meble metalowe, meble lekarskie, wózki dziecięce, piece niklowane niegasnące systemu amerykańskiego sprzedaje detalicznie po cenach hurtowych fabryka J. Neufeld, Brukowa 4, tel. 10-14-66. (75)

MASZYNY do szycia „Kasprzyciego” znane ze swej dobroci od lat 58. Gotówka — Ratami — Tanio — (skład fabryczny). Warszawa, Marszałkowska 158. róg Królewskiej. (47)

MASZYNY SINGERA od 3 zł tygodniowo. Chłodna 42-13 Pańska 40-22. Dzwonić: 6.79-17. (58)

RADIO - ODBIORNIKI Philips, Kosmos, Telefunken, Echo i inne bez zaliczki od 10 zł. miesięcznie. Chłodna 42-13. Pańska 40-22 — Dzwonić: 6.79-17. (59)

WYTWÓRNIA tapicersko - stolarska **Z. GILEWSKI**, ul. Senatorska 26. Poleca meble stolarsko - tapicerskie własnej wyrobu, gotowe i na zamówienie. Tel. 2.63-06. (65)

ZAMIANA (kupno) zużytej garderoby na materiały bielskie „Alwa” Nowy Świat 62. sklep podwórze: telefon 3.26-97. (56)

Różne

SZYBKA NAPRAWA światła, wykonanie dzwonek, motorów i radio-anten. **A. SIUDEK**, Mokotowska 73, tel. 947-52. Wykonanie solidne i tanio — czynne dzień i noc (świeta). (72)

A. A. TAPCZANY, otomany, fotole, łózka, kozetka 10 mies. Chmielna 44. (76)

Odpowiedz prawnika

Zaległe komorne. — Pani B. — Nie stety nie ma Pani możliwości obrony i pozostaje tylko droga kompromisu. Ustawa o ochronie lokatorów mówi wyraźnie o zaleganiu dwóch rat. Komorne płatne jest zawsze z góry — z okoliczności, że gospodarz przyjmował z dołu nie można wyciągać żadnych wniosków korzystnych dla lokatora.

Niestusne podejrzenie (R. S.). Przy wszystkich kasach widnieją napisy: „reklamacje po odejściu od kasy nie będą uwzględniane”. Przepis ten nie ma żadnego prawnego znaczenia. Skoro Pan potrafi udowodnić, że otrzymał Pan za mało, przepis powyższy nie chroni zupełnie nieuczciwego kasjera. Dowód przeprowadzić można wszelkimi środkami — niewątpliwie i zeznaniami świadków. Nie taimy, że dowód jest trudny...

Skarga na adwokata (Z.). Jeżeli adwokat zaniedbał pewnych czynności procesowych, skutkiem czego powstała dla klienta szkoda — ma ten ostatni bezwzględne prawo żądać od adwokata odszkodowania. Należałoby wrzód zawiadomić o tym radę adwokacką, która niewątpliwie przeprowadzi dochodzenie.

Odszkodowanie za fałszywe oskarżenie (Panu Z. T. w Łodzi). Jeżeli da ny osobnik świadomie Pana oskarżył o posiadanie kradzionej skóry, to przy służy Panu niewątpliwie prawo do odwołania oskarżyciela do odpowiedzialności za fałszywe oskarżenie. Ma Pan również prawo do żądania pokrycia ewentualnych strat, jakie Pan z tego tytułu poniósł. Trudno określić wysokość tych strat na „oko”. Trzeba przed sądem udowodnić te szkody, jakie poniósł Pan w związku z podjęciem go niesłusznie w stan oskarżenia, — z „ciągnięciem” po sądach. Mogą to być również szkody na tury moralnej. Bądź, co bądź ani rze mieślnik, ani kupiec nie zyskuje na tym, że znajdzie się w pewnym momencie pod tego rodzaju zarzutem.

UBIORY gotowe męskie i żeńskie w wielkim wyborze poleca **Alfred LEIBRANDT** ul. WSPÓLNA 14, TEL. 9.00-47 (firma chrześcijańska) Czytelnikom „Nowej Rzeczypospolitej” specjalny rabat (022)

JEŚLI chcesz mieć piękne i zdrowe zęby czyść tylko szczotką znaną z dobroci **PATENT D-RA ZIELIŃSKIEGO** Fabryki **J. B. KOZAKOW I SYN** WARSZAWA OKÓLNIK 5a. tel. 318-49 (05)

ALUMINIOWE ŁYZKI, ŁYZECZKI, WIDELCE, NOŻE Fabryka Wyrobów Aluminiowych **E. KOTLIŃSKI I S-ka** WARSZAWA, FALECKA 2. Tel. 429.30

POLONUS - ZAWISZA - OSTRZA do GOLENIA w firmach chrześcijańskich (011)

ZAKŁAD TECHNICZNO-MECHANICZNY
K. Różycki i Syn
Warszawa ul. Puławska 12 Tel. 4.28-90

Specjalnie uskuteczniamy remont i konserwację maszyn reprodukcyjno-drukarskich systemu Schwarz-Prese. Maszyny te okazały się bardzo praktyczne w dziedzinach gospodarki państwowej, bankowej, przemysłu i handlu.

Zaletą maszyn Schwarz-Prese jest: szybkość w wykonywaniu potrzebnych druków, rysunków, szablonów, wykresów technicznych, topograficznych, sejsmograficznych i wszelkich odbitek bez mozolnego składania czcionek, niezwykle łatwa obsługa, niezależnie się od drukarni, możliwość wykonywania druków na wszelkich rodzajach papieru. Maszyny te demonstrujemy bez zobowiązań klientów na miejscu.

Zbyteczność wszelkiego rodzaju klisz, nieograniczona ilość odbitek z

jednego oryginału i oszczędność kosztów drukarskich od 50—80 proc. Maszyny Schwarz-Prese z powodzeniem zastępują zwykłe maszyny drukarskie, powielarskie, litograficzne i offsetowe.

Maszyny Schwarz-Prese nawet najbardziej zużyte doprowadzamy do stanu używalności.

Części zapasowe jak wałki gumowe, oblania gumą kwasoodporną jak też całe komplety części wymiennych posiadamy na składzie.

Czas wywołania jednej kliszy wraz z założeniem jej na maszynę wynosi 20 minut. Na kompletne urządzenie całe drukarni wystarczy pomieszczenie 12—15 m kw.

Za sumienne wykonywanie powierzonych nam zamówień posiadamy poważne referencje.

FIRANKI KOŁDRY - NARZUTY - PLEDY - KOCE - SERWETY
materiały dekoracyjne i na zastawy, nadeszły koce „angora” i pledy angielskie najtaniej!
T. GREMBLIKI, Warszawa. Kredytowa 16. Dostawy dla Pensjonatów, Hoteli, Instytucji

MEBLE solidne najtaniej; w wytwórni **WRZECIANA HOŻA 16**
komplety sztuki pojedyncze duży wybór (015) dogodnie raty

WOZKI DZIECIĘCE
NAJNOWSZE MODELE POLECA
PIERWSZA w kraju Specjalna Fabryka Wózków Dziecięcych
E. HERMAN
w Warszawie. Młynarska 19, tel. 5-34-25
KATALOGI NA ŻĄDANIE (02)

MEBLE Nowootworzony Magazyn i.e. 695-06. Wyrób własny
STANISŁAWA WYCZOLKOWSKIEGO Pracownia na miejscu
W-wa. ul. Nowy-Swiat № 45 front I-piętro Warsztat: Leszno 101 m. (019)

UBIORY Najtaniej kupisz
Czyt. Nowej Rzeczpospolitej otrzymują jeszcze 20% zniżki na składzie
FELIKSA PEĆCIAKA
Warszawa, Nowy Świat nr. 36 m. 30, I piętro
Płaszczki męskie, damskie i uczniowskie od 16 zł
Garnitury od 38 zł. mundurki od 22 zł
Kostiumy od 60 zł. Materiały Bielskie od 17 zł (04)

SALON WIECZNEJ ONDULACJI KAZIMIERY
ŁABĘDź „WŁADYSŁAWA” WOLSKA 105
został przeniesiony do Salonu wiecznej ondulacji na **WOLSKA 50**, pod firmą
KAZIMIERA WŁADYSŁAW CIEPIENIAK
(01)
Dotychczas tram. 11 15. 1. 21. EWA 21. 3. — Tel. 3.49-43

M E B L E
SPÓŁDZIELNIA STOLARZY I TAPICERÓW
„SPÓJNIA MEBLARZY”
WARSZAWA, ul. KRÓLEWSKA 9. TEL. 6.33-30

posiada w dużym wyborze gotowe komplety na składzie
SYPIALNIE
STOŁOWE
GABINETY
SALONY
oraz pojedyncze sztuki nowoczesne
WSZELKIE ZAMÓWIENIA WYKONUJEMY TERM'NOWO

UBIORY gotowe męskie uczniowskie w wielkim wyborze poleca
Alfred LEIBRANDT
ul. WSPÓLNA 14, TEL. 9.00-47 (firma chrześcijańska)
Czytelnikom „Nowej Rzeczpospolitej” specjalny rabat (022)

KSIĄŻKI ZA BEZCEN
DRUGI katalog książek po cenach niższych: „Wiosna 1938” wysyła darmo **DOM KSIĄŻKI POLSKIEJ**, Warszawa, Plac 3 Krzyży 8 (drugie podwórce). Sprzedoż na miejscu w księgarniach (028)

TAPCZANY Higieniczne gwarantowane przeróżne modele, duży wybór najtaniej poleca: wytwórnia Piotra Maciaga (b. pracownika Knippenberga) Grójecka 9. (034)

JEŚLI chcesz mieć piękne i zdrowe zęby czyść tylko szczotką znaną z dobroci: **PATENT D-RA ZIELIŃSKIEGO**
Fabryki J. B. KOZAKOW i Syn
WARSZAWA, OKÓLNIK 5a, tel. 318-49 (05)



FUTRA i LISY w wielkim wyborze
J. CYWIŃSKI
W-WA, MONIUSZKA 14
TEL. 232-08 (sklep) (037)

OGŁOSZENIA DROBNE

Posady i prace
(Poszukiwane)

MŁODZIEŃC lat 23 biurolista z M. prowincji prosi o jakiegokolwiek zatrudnienie. Łaskawe wiadomości: Krysiński, Warszawa 26, Dubieńska nr 9 m 2. (87)

Kupno i sprzedaż

WAPNO lasowane. Cement. Gips. Szamoty. Płyty piekarskie. Ramsay. Tynki szlachetne, Grysiak, Papa, Smoła. Izolacje przeciwwilgociowe: Mellitol, Gumater, Gumakit, Piasek, Głina. Glazura ogniotrwała, zimoodporna, różnokolorowa, dowolnych wymiarów, szklista lub matowa na okładziny zewnątrz — wewnątrz — dostarczają inżynierowie **JAN-STANISŁAW PEDZICH**, Warszawa, Jerozolimka 113, tel. 605-97. (86)

A) Kupno - Sprzedaż starej garderoby męskiej i damskiej, zamiana na wykwitne materiały bielskie. Kupujemy kwity lombardowe i futra. Jerozolimka 27, podwórce — sklep 73. Tel. 7.23-75 (62)

BIEL iznę własnego wyroby poleca znana wytwórnia „Corda” wł. J. Z. Weżyk. Tamka 36, telefon 6.63-48. (85)

Lornetki przyzmatyczne wyścigowe. Fotograficzne aparaty. — Kupno - sprzedaż. Zamiana. Fajgenbaum. Świętokrzyska 30. Tel. 654-72. (83)

ŁOZKA i meble metalowe, meble lekarskie, wózki dziecięce, piece niklowane niegasnące systemu amerykańskiego sprzedaje detalicznie po cenach hurtowych fabryka J. Neufeld, Brukowa 4, tel. 10-14-66. (75)

MASZYNY do szycia „Kasprzyckiego” znane ze swej dobroci od lat 58. Gotówka — Ratami — Tanio — (skład fabryczny). Warszawa, Marszałkowska 158, róg Królewskiej. (47)

MASZYNY SINGERA od 3 zł tygodniowo, Chłodna 42—13. Pańska 40—22. Dzwonić: 6.79-17. (58)

RADIO - ODBIORNIKI, Philips, Kosmos, Telefunken, Echo i inne bez zaliczki od 10 zł miesięcznie. Chłodna 42—13. Pańska 40—22. — Dzwonić: 6.79-17. (59)

WYTWÓRNIA tapicersko - stolarska **Z. GILEWSKI**, ul. Senatorska 26. Poleca meble stolarsko - tapicerskie własnej wyroby, gotowe na zamówienia. Tel. 2.63-06. (66)

ZAMIANA (kupno) użytej garderoby na materiały bielskie „Alwa” Nowy Świat 62, sklep podwórku; telefon 3.26-97 (56)

Różne
SZYBKA NAPRAWA światła, wykonanie dzwonek, motorów i radio-anten. A SIUDEK, Mokotowska 73, tel. 947-52. Wykonanie solidne i tanio. — (czynne dzień i noc święta). (72)

A. A. TAPCZANY, otomany, fotole. łózka, kozetka 10 mies. Chmielna 44. (76)

A. A. ZAMIANA użytej garderoby na materiały bielskie. „Zamiana”. Marszałkowska 108, front I piętro 6.42-45. (66)

EGZEME liszaje, zmarszczki, piegi, plamy, oparzenia, odparzenia, szorstkość, czerwonoswedenie skóry, usuwania bezwzględnie działający wszechstronnie „Krem regeneracyjny”. Zadać w drogeriach, składach aptecznych
Mgr **I. GRABOWSKI**, Warszawa, Al. 3-go Maja 2 Tel 2-16-72. (64)

FUTRA najnowsze, wykwitna roboty: kolnierze, modele, przeróbki, farbowanie, opranie. Kredyt Krucza 46—4. (67)

KRAWIEC damski paryżanin szyje wykwitne palta, kostiumy, futra, tanio. Kredyt Krucza 46—4. (68)

KOBIETA nowoczesna czyta i ilustrowany tygodnik „Wiadomości Kobiety”. Moda. Kosmetyka. Gospodarstwo domowe. Tylko 20 gr. Wszędzie do nabycia. (74)

MĘŻCZYŃNI! Sto procent sił uzyskaj każdy, stosując mój wynalazek Aparat „X”. — Bliższe szczegóły: Ponarski. Wawicka 10—18. (61)

RADIO szwankuje. Przyczynę zbadamy bezpłatnie wysłany specjalista „Radionogotowie” telefon 9.86-80 (63)

Węgierska firma zamienia użyte mebla garderobe na materiały bielskie Tel. 509-28 (64)

ALUMINIOWE ŁYŻKI, ŁYZECZKI, WIDELCE, NOŻE Fabryka Wyrobów Aluminiowych **E. KOTLIŃSKI i S-ka** WARSZAWA, FALECKA 3. Tel. 429-30
KOMPLETY skautowskie i wojskowe (łyżka, nóż i widlec), OKUCIA do drzwi i okien, KLUCZE oraz wszelkie odlewy z aluminium WYRABIA chrześcijańska

PO LONUS - AWISZA - OSTRZA do GOLENIA w firmach chrześcijańskich

PASY oryginalne paryskie gumowe **GORSETY, STANICZKI** najnowsze modele **A. KUTYŁOWSKA** (035) poleca W-wa, Trębacka 9, tel. 6.00-54

Palta, Kostiumy, Suknie, Kapelusze ostatnie modele paryskie wiedeńskie poleca firma **KLEMENTYNA KOZŁOWSKA** Al. Jerozolimska 37 (obok hotelu Polonia) tel. 9-98 (02)

FUTRA-LIY SREBRNE inne wielkim wyborze po cenach przystępnych Firma egz. od 1865 r. **I. SZMIDT** W-wa, Krak. Przedm. 12 (wprost kość. św. Krzyża) Tel. 2-75-15 (I piętro)

DROGA i MOTOR

DODATEK TYGODNIOWY NOWEJ RZECZPOSPOLITEJ

Motoryzacja—to kwestia obronności kraju

Co może zadecydować o wygranej wojnie?

Furmanki ciągle tańsze od samochodu

Niezależnie od koniunkturalnych wahań w naszym gospodarstwie wewnętrznym, ilość frachtów kolejowych — maleje. Dzieje się to powoli, ale nieuchronnie, tak jakby kolej starzała się i wychodziła z użycia, tracąc popularność w sferach handlowych.

— Co jest popularność? — oburzył się pewien kupiec tegoż wyznania, gdy go na ten temat zagadnął. — Pan wiesz co to jest małe miasto? Jak mnie urząd skarbowy chce uderzyć, to jemu wystarczy sprawdzić na kole, ile ja mam frachtów dziennie. Uni to sobie porównaj z moim zeżnaniem podatkowym... Co tu dużo żądać? — furmanka tańsza.

— Jakto? — zdziwiłem się — furmanka z Kielc jest tańsza niż kolej? — Phi... to pan nie wiesz, co się płaci za furmankę...

Dlatego też do Warszawy ze wszystkich stron, ściśle mówiąc ze wszystkich miast wojewódzkich bliższych, a więc z Kielc, Lublina, Brześcia, Białegostoku, ciągną furmanki. Na czasie nikomu nie zależy, bo towar jest taki, że się nie psuje, a innych towarów albo nie posyła się na te odległości, albo volens nolens korzysta się z usług kolei.

Dlaczego nie z usług samochodu? Po pierwsze — samochody ciężarowe pustkami nie stoja, bo jest ich mało, po drugie — opodatkowana benzyna. Starych wywiecznionych argumentów nie warto powtarzać, bo nic to dotychczas nie pomogło. W każdym razie samochód zdołał zaledwie, przy silnym poparciu czynników miarodajnych wyprzedzić — dorożkę z ulic Warszawy, i to nie zupełnie, podczas gdy na prowincji furmanka króluje niepodzielnie. Jest tańsza, bo — kontak trzeba żywić, więc trzeba zarobić choć tyle, aby nie zdechł, jest tych

furmanek poddostatkiem, czego nie można powiedzieć o samochodach, których po staremu jest w Polsce i na tysiąc ludzi.

Jedno można tylko przyznać: aby motoryzację ruszyć naprzód, czynniki miarodajne zastosowały wszystkie... półśrodki, które były do dyspozycji.

A więc: pomalowano płoty, żeby automobilści mieli ładny widok wyjeżdżając z miasta, ustanowiono policję drogową, która od czasu do czasu pilnuje porządku na drogach, no i jedno pozytywne, wprowadzono ulgę podatkową dla nabywających samochody. Ale to wszystko—to mniej niż mało.

To, co się robi dla motoryzacji w Polsce, ciągle jest podobne do tej zmotoryzowanej hulajnoggi, o której pisaliśmy ostatnio i jeszcze raz przypomniemy. Jakiś nie bardzo pomysłowy osobnik dorobił motorek benzynowy do t. zw. hulajnoggi. Hulajnoga, o czym zapewne szanowny wynalazca nie wie

dział, jest zabawką dzieciinną. Z tego powodu — zmotoryzowanej hulajnoggi nie będą używać ludzie dorośli. Nie można też dawać jej dzieciom w wieku „hulajnogowym”, bo niby dlaczego mają sobie głowy rozbiłać? A więc dla kogo jest ten wynalazek? Dla kilkudziesięciu ekscentryków, którzy chcą tnie popełniać każde głupstwo, byle tylko ludzie o nich mówili:

— A czy ty wiesz, że Szpakowski kupił sobie hulajnogę z motorem?

Tymczasem wielkim krokiem idzie naprzód motoryzacja krajów ościenych, nie bardzo przyjaźnie do nas usposobionych. A jeśli pod tym kątem widzenia spojrzeć na to zagadnienie — żmno się robi.

My wprawdzie mamy za sobą wspólną tradycję rycerską, na ziemiach polskich byli Turcy, Tatarzy, Niemcy, Rosjanie, Kozacy, Austriacy, Szwedzi, Czechi, Węgrzy, Jadrzyngowie, Litwini, Siedmiogrodzianie, Krzyżacy, Prusacy... żadna z tych narodowości nie odeszła inaczej, jak tylko pobita.

Ale — rzecz się dzieła wtedy, kiedy o wygranej wojnie decydował wyłącznie duch wojenny i poczucie sprawiedliwości. Wojnę wygrało się wtedy przede wszystkim odwaga. Dziś jest nieco inaczej. Dziś wojnę może wygrać nie ten, kto będzie odważniejszy, ale ten, kto szybciej potrafi przerzucić masy piechoty na teren nieprzyjaciela. A tej sztuki dokonała ta ze stron walczących, która będzie miała więcej motorów...

WITPE

Chcę zostać lotnikiem...

Jaka jest droga dla „rycerzy powietrza” od latawca do akrobacji lotniczej

Prawdziwy „rycerz powietrza” zaczyna od... latawca. To jest pierwszy i bodajże najbardziej wskazany sport dla przyszłego lotnika. Obserwując lot wielkiego prostokąta przyszły pilot uczy się zasad nawigacji powietrznej i dochodzi do takiej wprawy i takiego zrozumienia prądów powietrznych, jakie jest potrzebne do szybownictwa na terenach nizinnych.

Drugą równie „niepoważną” zabawą jest modelarstwo. Jest to już dziś coś więcej: wymaga ono starannego wykończenia i daje doskonale zrozumienie samolotu, jego wad, zalet, konstrukcji, narowów, wrażliwości na takie lub inne prądy powietrza przy czym — daje już bardzo dużą satysfakcję. Pierwszy model wylatujący z ręki, choćby nawet nie przeleciał regulaminowych stu metrów — to pierwszy triumf lotniczy przyszłego pilota.

W tych „zabawach” rośnie przyszły rycerz powietrza, coraz bardziej oswajając się z żywiołem, w którym później musi się czuć tak, jak na ziemi: pewnie, spokojnie z głębokim

przeświadczeniem panowania nad wszelkim niebezpieczeństwem, jakie mogłoby mu zagrażać.

A skoro już lata są po temu — dobrze robi wieżyczka spadochronowa. Skok ze spadochronem — pierwszy moment oderwania się od stałej podpory, pierwszy lot przez nie wielką wprawdzie przestrzeń — to jest już lotnictwo. Tu nabywa się zaufanie do powietrza.

Wtedy jednocześnie można rozpocząć kurs teoretyczny szybownictwa, po nim przejść na praktyczny. Najpierw za samochodem na „Wronie”, która jest aparatem ciężkim i statecznym, potem na lżejszych modelach, za samolotem i wreszcie długie loty ze wzgórz, czy też „na termikę” pod kłębiastymi chmurami...

Druga klasa spadochronowa, skoki z samolotu, wreszcie pilotaż motorowy — wszystko to czyni człowieka skończonym pilotem sportowym. Pozostałe jeszcze akrobacja szybownicowa i samolotowa, które dają pewność siebie i znajomość maszyny, wymaganą do walki powietrznej.

Tak by się, w bardzo powierzchownym zarysie przedstawiała droga praktyczna pilota, przy czym nie należy zapominać, że niemal każdy zakręt tej drogi poprzedza — teoria, z którą trzeba się zapoznać najpierw. Orga-

nizacje lotnicze na teorię przeznaczają zwykle zimę, praktyczne ćwiczenia od bywają się w lecie.

Jak widać choćby z powyższego skrótu, droga pilota jest długa. Cóż więc ma robić młody człowiek, który chce ją przejść w możliwie najkrótszym czasie i najlepszej formie? Właściwą pomocą jest tu Liga Obrony Powietrznej i Przeciwwzawowej. Skupia ona ten narybek lotniczy, który nie może się zdobyć na dość kosztowne należenie do aeroklubu, albo też dla tych czy innych względów nie zmieścił się w ramach lotniczego przysposobienia wojskowego. Tylko te trzy instytucje zajmują się szkoleniem pilotów, których u nas potrzeba coraz więcej i więcej.

Podróżuj LOTEM

Nowe modele GM w roku bieżącym

Wytwórnia General Motors dzięki długoletniemu doświadczeniu na polu budowy samochodów, stała się jedną z najpopularniejszych. W Polsce licencja montowania Chevrolet, Opel i Buick, jest w rękach firmy Lilpop, Rau i Lewenstein S. A.

O rozmiarach produkcji niech świadcza następujące cyfry. Zakłady mechaniczne Lilpopa w Polsce zatrudniają przeszło trzy tysiące pracowników fizycznych i umysłowych. Dzienna zdolność produkcyjna od 30—40 wozów. W ciągu roku na rynku polskim sprzedaje się około 7 i pół tysiąca wozów.

Wieloletnia praca wozów Chevrolet w Polsce wykazała, że nawet ich dawne modele wywiązywały się w zupełności z zadań, jakie im wstawiały nasze ciężkie warunki drogowe i eksploatacyjne. Modele na rok 1938, w których zużytkowano umiarkowane wyniki dotychczasowych wieloletnich doświadczeń, stanowią nowy wielki krok naprzód w ciągłym ulepszaniu wozów Chevrolet. Dzięki temu wozy Chevrolet 1938 r. niewiele tylko droższe od najtańszych samochodów, mogą współzawodniczyć z markami najbardziej luksusowymi. Opływowe linie nadwozia, szarmonizowane barwy obicia i lakiery oraz luksusowe wykończenie nadaje wozowi wysmukły

kształt i estetyczny wygląd. Obszerne wnętrza, miękkie i głębokie poduszki, wysokie oparcia, dobre wyresorowanie i łatwe prowadzenie czynią jazdę przyjemną i komfortową.

Oto główne zalety Chevroleta, które każdy nowy nabywca bierze zawsze pod uwagę. Jeżeli chodzi o samochody Opel, to „Lilpop, Rau i Lewenstein” wypuszcza w roku bieżącym na rynek polski dwa nowe modele: „Olimpię” i „Kadeta”. Wozy te zdały już egzamin w najtrudniejszych warunkach drogowych. Łączą one komfort i bezpieczeństwo dużego wozu z wydajnością i oszczędnością eksploatacją małego samochodu.

Ciężarówka „Chevrolet” ma również dobrą opinię. Dzięki dużej mocy silnika (78 km), silnej, przejrzystej i łatwo dostępnej konstrukcji ciężarówki „Chevrolet” pracuje niezawodnie. Odpowiednie przekładnie w tylnym moście i skrzynce biegów pozwalają wyzyskać w szerokim zakresie moc silnika. Dzięki temu silnik Chevrolet pracują nadzwyczaj wydajnie zarówno wtedy, gdy wymagana jest znaczna szybkość jazdy, jak i wtedy, gdy chodzi o dużą nośność wozu.

Duża skala nośności 192—4,192 ton pozwala stosować ciężarówkę w najbardziej różnorodnych dziedzinach handlu i przemysłu.

Popis ładnej jazdy dla młodych kierowców

Automobilklub Polski wypełnił wreszcie poważną lukę, jaką był brak imprez samochodowych dla młodych kierowców.

W dniu 8 maja odbędzie się wlońska Jazda Konkursowa dla Pań i Panów, którzy nie zdobyli dotychczas nagród regulaminowych w imprezach sportowych. Startować będzie zatem młodzież, która biorąc udział w imprezach nie mogła dotąd dorównać asom kierownicy, względnie nie była dla sportu samochodowego przygotowana.

Regulamin imprezy jest dość interesujący i składa się z pięciu prób: 1) próby startu, 2) jazdy okrężnej na dystansie 335 km, 3) próby regularności jazdy, 4) próby wymiany koła i 5) próby zwrotności.

Ta właśnie różnorodność prób jest momentem najbardziej przygniatającym. O klasyfikacji zawodników nie będzie decydował zryw maszyny i wartość hamulców, lecz te czynności, które dadzą obraz wartości technicznych i maszyny i kierowcy.

Próba startu polegać będzie na jak najszybszym uruchomieniu maszyny i przelecaniu odcinka 100-metrowego. Jazda okrężna odbędzie się na dystan-

335 km na trasie Warszawa — Mszczonów — Rawa — Łódź — Łowicz — Sochaczew — Wyszogród — Nowy Dwór — Jabłonna — do Strugi.

W zgłoszeniu do jazdy okrężnej zawodnik obowiązany jest zadeklarować przeciętną szybkość z jaką zamierza trasę przejechać. Zadeklarowana szybkość będzie kontrolowana w 4 punktach jawnych (Piotrków — Łódź — Wyszogród i meta).

Próba regularności jazdy polegać będzie na utrzymaniu zadeklarowanej średniej szybkości na ostatnich 25 km przed metą i będzie kontrolowana.

Próba wymiany koła odbędzie się po przyjechaniu na metę.

Próba zwrotności polegać będzie na objechaniu prawidłowo kilku słupków. Klasyfikacja zawodników będzie ogólna, jednak w dwóch grupach: oddzielnie dla pań i oddzielnie dla panów. Nadto dokonana będzie klasyfikacja w poszczególnych kategoriach bez podziału na grupy.

Wszyscy kierowcy, którzy ukończą zawody otrzymują plakietki sportowe. Regulamin jak widać z powyższego kładzie duży nacisk na regularność jazdy.

Cyfry mają wymowę ilość autobusów na świecie

Autobusy odgrywają już dość dużą rolę jako środek masowego transportu podróźnych w krajach przemysłowych, a w każdym razie tam, gdzie istnieją potrzeby komunikacyjne i gdzie kolej jako środek transportowy nie wystarcza.

Na czele wszystkich krajów kroczą Stany Zjednoczone z liczbą 120.504 autobusów, co stanowi 941 autobusów na każde 100.000 mieszkańców. Drugie miejsce zajmuje Norwegia, gdzie, przy ogólnej liczbie 2.728 autobusów, wypada ich też 941 na 100.000 mieszkańców. Przyjmując jako podstawę do dalszych obliczeń stosunek liczby autobusów do liczby 100.000 mieszkańców, dodać jeszcze należy, iż wszystkie cyfry odnoszą się do r. 1937-go.

Idąc dalej, widzimy, iż trzecie miejsce zajmuje Francja z cyfrą 37.000 autobusów, co stanowi 881 na 100.000 mieszkańców. W Brytania posiada 39.688 autobusów, co stanowi 844 wozy na 10.000 osób; Szwecja — 4.055 autobusów, czyli 642 na 100.000 osób; Argentyna — 7.450 wozów, czyli 601 : 100.000; Hiszpania — 11.761 wozów, czyli 473 : 100.000; Dania — 1.750 wozów, czyli 473 : 100.000; Japonia — 28.151, czyli 405 : 100.000; Nowa Zelandia — 559 wozów, czyli 356 : 100.000; Filipiny — 4.436 wozów, czyli 334 : 100.000; Meksyk — 4.529 wozów, czyli 241 : 100.000; Szwajcaria — 1.000 wozów, czyli 240 : 100.000; Italia — 1.000 wozów, czyli 236 : 100.000; Czechosłowacja — 2.890 wozów, czyli 189 : 100.000; Kanada — 2.028 wozów, czyli 184 : 100.000; Niemcy — 11.472 wozy, czyli 171 : 100.000; Belgia — 1.200 wozów, czyli 145 : 100.000; Brazylia — 3.800 wozów, czyli 91 : 100.000; Rosja 4.000 wozów, czyli 23 : 100.000; Chiny 7.112, czyli 16 : 100.000; Polska — 1.543 wozy, czyli 4.83 : 100.000

Tak przedstawia się obraz komunikacji autobusowej na świecie w cyfrach. Zajmujemy w tej dziedzinie ostatnie miejsce.

